
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
13905 Resolución 452/38323/2021, de 11 de agosto, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación para la incorporación, como militar 
de carrera o adscripción como militar de complemento a las Escalas de 
Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de Ingenieros.

La Resolución 452/38148/2021, de 6 de mayo, de la Subsecretaría, convocó los 
procesos de selección para el ingreso en los centros docentes militares de formación, 
mediante las formas de ingreso directo y promoción, para la incorporación como militar 
de carrera o adscripción como militar de complemento a las Escalas de Oficiales y 
Escalas Técnicas de los Cuerpos de Ingenieros.

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
citada Resolución, y de conformidad con lo que determinan las bases duodécima y 
decimotercera de la misma, dispongo:

Primero. Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

Se publica como anexo a esta resolución, ordenados de acuerdo con las 
puntuaciones obtenidas, la relación definitiva de aspirantes propuestos para ingresar 
como alumnos en los centros docentes militares de formación para la incorporación, 
como militares de carrera o adscripción como militar de complemento, a las Escalas de 
Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de Ingenieros.

Segundo. Normas para la incorporación.

1. Los aspirantes efectuarán su presentación en la fecha y lugar que se indica:

a) Ejército de Tierra: Academia General Militar, carretera de Huesca, s/n (Zaragoza).

– Ingreso directo: 16 de agosto de 2021, antes de las 10:00 horas.
– Ingreso por promoción para cambio de escala/cuerpo e ingreso por promoción 

para cambio de escala: 30 de agosto de 2021, antes de las 18:00 horas.

b) Armada: Escuela Naval Militar, plaza España, s/n, Marín (Pontevedra).

– Ingreso directo: 16 de agosto de 2021, antes de las 10:00 horas.
– Ingreso por promoción para cambio de escala/cuerpo e ingreso por promoción 

para cambio de escala: 30 de agosto de 2021, antes de las 18:00 horas.

c) Ejército del Aire: Academia General del Aire, calle Coronel López Peña, s/n, San 
Javier (Murcia).

– Ingreso directo: 16 de agosto de 2021, antes de las 10:00 horas.
– Ingreso por promoción para cambio de escala/cuerpo e ingreso por promoción 

para cambio de escala: 30 de agosto de 2021, antes de las 18:00 horas.

2. Para su presentación en el centro docente militar de formación, a los aspirantes 
propuestos para ingresar como alumnos de procedencia militar les será proporcionado 
un título de viaje por su UCO de destino o dependencia.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194 Sábado 14 de agosto de 2021 Sec. II.B.   Pág. 100524

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
13

90
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



3. Si algún aspirante no efectuara su presentación en la fecha indicada, sin justificar 
debidamente la causa de su ausencia, se entenderá que renuncia a la plaza asignada.

4. Al hacer su presentación, aquéllos que previamente no tuvieran la condición 
militar firmarán un documento de incorporación a las Fuerzas Armadas y serán 
posteriormente nombrados alumnos por el Director del centro docente militar de 
formación correspondiente, adquiriendo tal condición.

Madrid, 11 de agosto de 2021.–El Director General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, P. S. (Real Decreto 372/2020, de 18 de febrero), el Subdirector General de 
Reclutamiento y Desarrollo Profesional de Personal Militar y Reservistas de Especial 
Disponibilidad, Manuel María Romasanta Pavón.

ANEXO

1. Militar de carrera

1.1 Escalas de Oficiales

Ejército de Tierra. Academia General Militar

Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***3757** ROMERO ARROYO, MIGUEL ANGEL. ARMAMENTO. 204,663

***2193** CARRASCO AZAÑA, GABRIEL. CONSTRUCCIÓN. 169,948

***8809** CERVANTES RUIZ, FRANCISCO ADOLFO. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 167,415

***6297** DE MADARIAGA SANCHEZ, EDUARDO. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 103,970

Promoción cambio de escala/cuerpo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***0794** CUEVAS ROFSO, LAURA GENOVEVA. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 170,590

Promoción cambio de escala (MILCOM):

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***2491** MORENO FERNANDEZ PINEDO, MARIA. CONSTRUCCIÓN. 177,270

***0148** MOLINA ALCALA, MARIA DOLORES. CONSTRUCCIÓN. 176,809

***8983** ABELLAN CHUECOS, FERNANDO. CONSTRUCCIÓN. 171,230

Armada. Escuela Naval Militar

Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***3911** BERNAL SANCHEZ, FELIX. INGENIEROS. 144,879

***1816** RUEDA BRAVO, MIGUEL. INGENIEROS. 118,948

***4355** GONZÁLEZ CASTELLANO, ALVARO. INGENIEROS. 73,411

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194 Sábado 14 de agosto de 2021 Sec. II.B.   Pág. 100525

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
13

90
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Promoción cambio de escala/cuerpo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***6214** SANCHEZ VAZQUEZ, PEDRO PABLO. INGENIEROS. 170,536

***6643** TORRES FERNANDEZ, RAUL. INGENIEROS. 141,885

***7319** HERNANDEZ GARCIA DEL VALLE, CARLOS. INGENIEROS. 137,575

***7374** NAVA CARUS, BORJA. INGENIEROS. 129,133

Promoción cambio de escala (MILCOM):

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***1010** ESTEVEZ CERVIÑO, YERAY MANUEL. INGENIEROS. 199,158

***6537** TORRE VILCHES, HECTOR. INGENIEROS. 162,088

Ejército del Aire. Academia General del Aire

Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***9262** ESPINOLA GUZMAN, GWENDOLYNE. INGENIEROS. 192,883

***2389** DAPENA GIL, GONZALO. INGENIEROS. 181,021

***8998** CEJUDO RUIZ, JOSE MARIA. INGENIEROS. 178,521

1.2 Escalas Técnicas

Ejército de Tierra. Academia General Militar

Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***3099** PAMPLONA GOÑI, JORGE. MECÁNICA. 172,278

***1222** SEMPERE RUIZ, JORGE. CONSTRUCCIÓN. 161,302

***3435** MORENO GONZALEZ, JAVIER. MECÁNICA. 159,516

***4361** RUEDAS BURGOS, GABRIEL. MECÁNICA. 152,484

***0983** PEREZ PEREZ, JORGE. CONSTRUCCIÓN. 150,340

***2187** MANSO ESCRIBANO, JUAN JOSE. MECÁNICA. 143,421

***3184** CEBOLLADA GIMENO, CARLOS. MECÁNICA. 141,883

***9498** LEANDRES ROVIRA, HUGO. MECÁNICA. 130,961

***9103** CALABUIG BENITEZ, LAURA. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 100,834

Promoción cambio de escala/cuerpo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***5459** GOMEZ MOLINA, ESTEBAN DAIAN. CONSTRUCCIÓN. 129,653

***5997** SANJOSE ROJO, FERNANDO. CONSTRUCCIÓN. 128,330

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194 Sábado 14 de agosto de 2021 Sec. II.B.   Pág. 100526

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
13

90
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***9343** GARCIA TEMIÑO, JUAN. MECÁNICA. 115,415

***1545** CORTIJO MIGUEL, JAVIER. MECÁNICA. 84,405

***6842** LOPEZ LOBO, JOSE LUIS. CONSTRUCCIÓN. 73,912

Armada. Escuela Naval Militar

Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***8871** ZARAGOZA FERNANDEZ, MIRIAM. INGENIEROS. 145,118

Promoción cambio de escala/cuerpo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***0012** GOMEZ GUTIERREZ, ANDRES JESUS. INGENIEROS. 128,293

***0870** VIÑAS GIRON, ANTONIO. INGENIEROS. 106,446

Promoción cambio de escala (MILCOM):

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***7955** ATERO BLAZA, RUBEN. INGENIEROS. 81,221

Ejército del Aire. Academia General del Aire

Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***7020** SUAREZ LADO, ANDRES. TECNICAS AEROESPACIALES. 195,989

***0484** GALLEGO BECERRIL, ALEJANDRO. TECNICAS AEROESPACIALES. 176,251

***0827** CUESTA PEÑAYOS, ADRIAN. TECNICAS AEROESPACIALES. 172,637

***7739** EUSA LOPEZ DE MURILLAS, PABLO. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 159,020

***4190** GARCIA ALVAREZ, VICTOR. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 158,076

***4126** PANTOJA MARTÍN, RODRIGO. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 157,593

Promoción cambio de escala/cuerpo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***6822** CUENCA RAMIRO, ADRIAN. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 153,542

***9662** FUENTES CHAVES, RICARDO. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 115,961

***2042** RODRIGUEZ TOBALINA, LUIS JULIAN. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 113,023

***1265** PEREZ MATOS, JACOB. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 100,676

***1365** VASQUEZ CORTES, DAVID LEONARDO. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 91,063

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194 Sábado 14 de agosto de 2021 Sec. II.B.   Pág. 100527

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
13

90
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

***2598** MORALES LEON, EZEQUIEL. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 81,012

***7905** LOPEZ FRANCO, MIGUEL ANGEL. TELECOMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA. 80,881

2. Militar de complemento

2.1 Escala de Oficiales

DNI Apellidos y nombre Calificación final Ejército

***5385** QUESADA HERNANDEZ, ANTONIO. 128,291 Armada

***8205** SOTOMAYOR TORIBIO, SEBASTIAN. 126,549 Armada

***3011** FRAGUAS VELASCO, MARCELO. 65,773 Armada

***2312** POOLE LEFLER, MARTA. 122,347 Aire

***9991** DE LA CHICA FERNANDEZ, JORGE. 101,748 Aire

2.2 Escala Técnica

DNI Apellidos y nombre Calificación final Ejército

***9042** ROMAN RUIZ, LUIS ALBERTO. 137,811 Tierra

***0107** ROMAY GARCIA, MIGUEL. 133,866 Tierra

***7443** MARTINEZ MERINO, MARIO. 131,413 Tierra

***5029** BONO BAREA, ADRIAN. 119,085 Tierra

***5723** BORREGO GALVEZ, DEBORA DIANA. 113,696 Tierra

***0073** ALVAREZ POLO, ANDREA SOTERRAÑA. 89,286 Tierra

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194 Sábado 14 de agosto de 2021 Sec. II.B.   Pág. 100528

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
13

90
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-08-13T17:30:10+0200




